PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 158/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 17 de maio de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 215/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

41
A

-6
C

51
-9

03
5-

F
87

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
41

A
-6

C
51

-9
03

5-
F

87
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 441A-6C51-9035-F87D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 17/05/2024 15:21:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/441A-6C51-9035-F87D

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/441A-6C51-9035-F87D

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Porto Ferreira, 13 de maio de 2024

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 215/2024 – Sr. Pedro Celso Wanderley de Melo
Memorando nº 5.719/24

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.

Vereador  Pedro  Celso  Wanderley  de  Melo,  solicitando  informações  sobre  as

vacinas para dengue, informar:

1. Porto Ferreira recebeu do governo federal, cotas de vacinas para a
dengue?

R.:  Não. O DRS III de Araraquara, do qual o município faz parte, não foi

contemplado até o presente momento com a vacinação contra dengue.

2.  Se  recebeu,  qual  é  a  faixa  etária  que  as  vacinas  estão  sendo
aplicadas?

R.: Prejudicado. Conforme informado em item 1, não recebemos as vacinas

contra dengue.

3. Haverá recebimento suficiente de doses para toda a população de
Porto Ferreira?

R.:  Prejudicado.  Somente  quando  formos  contemplados,  teremos  essa

informação disponível.

4. Os exames de sorologia para dengue, estão ao alcance de toda a
população?

R.:  Sim. Os exames de sorologia para dengue estão ao alcance de toda

população e são realizados pelo Instituto Adolfo Lutz de Ribeirão Preto.

5. Caso a resposta da pergunta 2, for negativa, a Secretaria de Saúde
Municipal, solicitou ao Ministério da Saúde as doses suficientes?

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
22

5-
B

34
7-

85
32

-0
E

F
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

22
5-

B
34

7-
85

32
-0

E
F

D

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

R.:  Informo que o Ministério  da  Saúde está  realizando a  distribuição de

doses  de  vacina  contra  dengue,  priorizando  os  municípios  que  apresentaram

maior número de casos positivos e óbitos por Dengue, do ano de 2023.

6.  Para  que  seja  evitada  a  proliferação  do  mosquito,  está  sendo
realizada a limpeza dos logradouros, prédios públicos, espaços e terrenos
públicos de nossa cidade?

R.:  Os Agentes de Controle de Endemias, realizam as vistorias periódicas

sendo alguns destes imóveis considerados como imóveis especiais (com grande

fluxo de pessoas) ou pontos estratégicos (grande quantidade de recipientes).

Já  nas  áreas  comuns  e  imóveis  públicos,  não  classificados  acima,  as

vistorias  são  realizadas,  removendo  e/ou  tratando  adequadamente  recipientes

que possam acumular água, como também orientando para que o cuidado seja

realizado de forma contínua, pelos servidores locais.

A  limpeza  das  áreas  citadas  (logradouros,  prédios  públicos,  espaços  e

terrenos  públicos)  é  de  responsabilidade  da  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e

Zeladoria – SMAZ, seguindo cronograma de serviços.

Importante ressaltar que a eliminação de criadouros é de responsabilidade

de toda população e  que o  Controle  de Vetores  constantemente  reforça esta

necessidade junto à comunidade.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de

estima e apreço.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
22

5-
B

34
7-

85
32

-0
E

F
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

22
5-

B
34

7-
85

32
-0

E
F

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8225-B347-8532-0EFD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 13/05/2024 10:58:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8225-B347-8532-0EFD

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8225-B347-8532-0EFD

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. João Martins da Silveira Sobrinho, n°653 – Jardim Primavera – Porto Ferreira, SP

Fone: (19) 3589-3600

Ao Excelentíssimo Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Ofício nº 30/2024

Requerimento nº 215/2024

Venho por meio deste, em resposta ao requerimento nº 215/2024, elaborado pelo

Ilmo Sr. Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo, informar o que segue, referente ao

item 6:

 6 – A limpeza de logradouros, espaços e terrenos públicos tem sido realizada de

maneira corriqueira e mediante demanda. A manutenção da limpeza dos prédios públicos

fica a cargo de cada uma das secretarias, com apoio logístico da SMAZ, quando

necessário.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Cristiane Daniele Francisco

Secretária de Meio Ambiente

 e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

33
3-

99
2F

-1
B

A
E

-5
D

D
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

33
3-

99
2F

-1
B

A
E

-5
D

D
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2333-992F-1BAE-5DD2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE DANIELE FRANCISCO (CPF 296.XXX.XXX-64) em 14/05/2024 08:34:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2333-992F-1BAE-5DD2

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2333-992F-1BAE-5DD2